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Úvod

V současné době nepatří fyzika mezi oblíbené školní předměty, přestože s jejími

technickými aplikacemi se dennodenně potkáváme a bez nich si už život nedokážeme

představit. U řady lidí tato nepřízeň pochází již ze školy, kde jim možná byly základy

fyziky vykládány příliš nezajímavě. Kromě toho znalost fyziky, potažmo úzce související

matematiky, vyžaduje úsilí a pochopení, díky čemuž je i předmětem, ze kterého mají

lidé strach. Přesto je fyzika a její dějiny, stejně jako jiné vědy, nedílnou součástí lidské

kultury.

A tak je třeba hledat cesty ke zlepšení tohoto trendu. Důležitou součástí výuky je

správná motivace, aby fyzika žáky bavila. Tato diplomová práce se proto zabývá

využitím různých materiálů z historie fyziky a techniky právě jako motivačního prvku.

Téma historie fyziky je velmi obsáhlé a není mu v současné školské fyzice věnována

pozornost, kterou si zaslouží.

V teoretické části práce pojednává o motivaci a roli experimentů ve výuce fyziky a uvádí

přehled významných osobností fyziky 16. až 18. století, které uskutečnily objevy

a experimenty důležité pro rozvoj této vědy. Dějiny fyziky totiž ukazují mimo jiné fyziku

jako lidskou vědu – výsledek práce konkrétních lidí, seznamují žáky s celým procesem

vzniku nových poznatků, ne pouze s výsledkem poznávacího procesu a nabízejí mnoho

zajímavých námětů pro práci se žáky – od řešení netradičních fyzikálních úloh po

realizaci experimentů.

Výsledkem praktické části diplomové práce je zpracování experimentů spojených

s vybranými osobnostmi fyziky. U jednotlivých pokusů jsou uvedeny potřebné

pomůcky, případně postup, jak si je vyrobit. Postupy a poznámky k výrobě jsou

podloženy osobní zkušeností autorky při výrobě didaktických prostředků a provedení

experimentu během výuky na čtyřletém a osmiletém gymnáziu. Dále je naznačeno

vhodné zařazení konkrétního experimentu do vyučování.

Dalším výstupem jsou přehledné plakáty zobrazující nejvýznamnější výsledky

vybraných fyziků a důležité životní mezníky, doplněné obrázky a fotografiemi. Jejich
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objevy jsou totiž často spojeny se zajímavými životními peripetiemi. Cožpak lze

poznávat literaturu a díla umělců bez znalosti jejich osobních osudů? Stejně tak by to

mělo být i s osobnostmi na poli fyziky a všech ostatních oborů.
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1 Motivace

Motivovanost žáků k učení je důležitá pro výuku všech předmětů, tím spíš u předmětů

méně oblíbených. Pojem motivace souhrnně označuje motivy a jejich působení

a zkoumá jej obecná psychologie. Slovo motiv pochází z latinského motus, což znamená

pohyb. Motiv se proto definuje jako faktor uvádějící do pohybu, a to jak fyzického, tak

duševního. Pud či potřeba vyjadřují biologickou stránku motivu, zatímco pojmy jako

přání nebo postoj zdůrazňují tu prožitkovou.

Ve škole se motivace definuje jako odhodlání žáka učit se a je jedním z nejdůležitějších

faktorů jeho výkonu. Motivovanost žáka ovlivňuje nejen jeho zájem a náladu, ale také

únavu a uchování učiva v paměti. Žákova motivace k učení není vrozená, ale naučená,

a tudíž ji lze vyučovat. Některé faktory ovlivňující motivaci ovlivnit nelze, patří k nim

například rodina, prostředí či zkušenosti. Existuje však řada metod, jak lze motivaci

žáka zvýšit. [1], [2]

Motivační faktory

Mezi faktory, které může učitel ve svých hodinách regulovat, patří průvodní pocity,

míra nejistoty ohledně výsledku, úspěch nebo zájem o učivo. Průvodní pocity během

vyučování mohou být příjemné, nepříjemné či neutrální. Zdravý rozum nám říká, že

příjemné prostředí (výzdoba třídy, pohodlí, pochvaly, ocenění snahy apod.) zvyšuje

pravděpodobnost dosažení úspěchu. Větší úsilí mohou u žáků vyvolat i nepříjemné

pocity (hrozba zkoušení, úkolu, nevhodné prostředí, přetopená místnost apod.), které

však z dlouhodobějšího hlediska mohou mít nežádoucí vedlejší účinky (příště se žák

může podobné situaci nebo tématu snažit vyhnout). Při používání nepříjemných

průvodních pocitů bychom se měli po zlepšení výkonu žáka vrátit k příjemným.

Míra nejistoty dosažení výsledku v učení by neměla být ani příliš vysoko, ani příliš

nízko. Určitá úroveň nervozity je žádoucí a potřebná k tomu, aby žák vyvinul určité úsilí

se něco naučit. Na druhou stranu nesmí překračovat hranici, kdy by žák veškerou

energii spotřeboval na zvládnutí starostí.
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Pocit úspěšnosti je faktorem zvyšujícím motivaci žáků a je možné jej dosáhnout, jestliže

vynaložíme úsilí a cítíme určitou míru nejistoty z výsledku. Úspěch žáka závisí na jeho

vlastní píli a schopnosti, na které učitel vliv nemá. Může však ovlivnit úroveň obtížnosti

učiva, přizpůsobit ji konkrétní situaci, a také vlastní pedagogické dovednosti. „Laťka“

by měla být dostatečně nízko, aby byl žák motivován k pokusu ji přeskočit, ale zároveň

dostatečně vysoko, aby si nebyl úplně jistý, že to zvládne. Při úspěšném zdolání jedné

úrovně se žák posunuje na vyšší a roste jeho sebevědomí. Tento postup by měl probíhat

co nejrychleji, proto by se žák měl své výsledky dozvědět bezprostředně, případně co

nejrychleji po výkonu. Žák bude díky tomu pozitivně motivován pro další práci. Stejně

tak jako úspěch zvýší motivaci i sebevědomí jedince, tak neúspěch vede ke snížení

sebedůvěry, větší nespokojenosti a zhoršují se výsledky. Předejít tomuto nežádoucímu

jevu učitel může dodržováním několika zásad. Žáci mají přesné zadání práce a vědí, že

mohou učitele požádat o pomoc. Některé úkoly musí být splnitelné pro každého žáka,

jiné zaměstnat ty nejschopnější. Učitel by měl dostatečně oceňovat a chválit žáky,

jestliže dosáhnou při učení jakéhokoli úspěchu.

Zájem o předmět také prokazatelně ovlivňuje žákovu snahu učit se. Zvyšovat jej lze

několika způsoby. Například projevením zájmu o svůj obor, „zapálený“ učitel může své

žáky snadno inspirovat. Jedním z nich je také přiblížení učiva k životu žáka, použitím

jeho jména, předmětu jeho zájmu, příkladů ze života třídy, poukázáním na spojitost se

skutečným světem apod. Dalším způsobem je zdůraznění originality nebo odlišnosti

probíraného učiva od předchozí nebo problémové úlohy. Pozornost žáků se zvýší také

jejich aktivním zapojením do výuky (referáty, projekty), obměňováním činnosti žáků,

a neobvyklými úkoly.

Uvedené motivační faktory jsou většinou pouze krátkodobé, v období dětství

a dospívání jsou však silnější než dlouhodobé. Jako dlouhodobý motivační faktor lze

označit využití učiva v praxi či snahu dosáhnout určité kvalifikace. Pokud žák nevidí při

vyučování přímé využití učiva, ztrácí motivaci ke studiu. Smysluplnost učení lze zvýšit

učební praxí, exkurzemi nebo návštěvami odborníků ve vyučování. Získání kvalifikace

pro výkon budoucího povolání nebo k postupu do další etapy vzdělávání je také
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dlouhodobým cílem. Může však motivovat k práci i během roku, je-li tato práce

například součástí závěrečného hodnocení. [2], [3]

Právě zájem o fyziku je třeba zvyšovat, neboť oblíbenost tohoto předmětu podle

mezinárodního průzkumu TIMSS 2007, který kromě jiného porovnával oblíbenost

matematiky a dalších přírodovědných předmětů u žáků 8. tříd základních škol, klesá.

I proto je cílem této diplomové práce poskytnout učitelům fyziky návody na motivační

experimenty spojené s historií fyziky. [4]

Vnitřní a vnější motivace

Vnitřní motivace je žákova vlastní touha a zájem učit se. Pokud je vnitřně motivován,

pak je jeho hlavním cílem uspokojení z učení. Takových však není mnoho, většina žáků

potřebuje motivovat z vnějšku (známka, ocenění, získání znalostí, pochvala, splnění

úkolu). Oba druhy motivace jsou efektivní, ale vnitřní motivace je stálým stimulem,


[…]


experimentu.

Před provedením demonstračního experimentu jsem žákům popsala všechny

pomůcky, které využíváme a zdůraznila, co mají při vlastním pokusu sledovat. Pokud

experiment nemohla pozorovat současně celá třída, rozdělila jsem žáky na menší

skupiny a opakovala pokus pro každou zvlášť. Zbytek třídy byl zaměstnán jinak.

20 Triboelektrický jev nastává, získá-li určitý materiál třením elektrický náboj. Některé materiály se
snadno nabijí kladně, jiné záporně. Podle toho, jak snadno se nabíjejí statickou elektřinou jsou seřazeny
do triboelektrické řady.

Obr. 96 – Elektrostatika a voda
[foto: autorka]
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V případě experimentů motivovaných historií fyziky se přímo nabízí zadat žákům úlohu

na stejné téma. Jako příklad lze uvést pokus s magdeburskými polokoulemi. Přísavek

jsem neměla tolik, aby se dostalo na každého, rozdělila jsem proto žáky do skupin a ti

se u nich vystřídali. Zbytek třídy zatím pro dvě konkrétní přísavky určoval, jakou sílu

musí jejich spolužáci vyvinout, aby je od sebe oddělili.

Pokud byl pokus realizován frontálně, ať jednotlivě, ve dvojicích nebo ve skupinách,

bylo důležité žákům přesně a jasně vysvětlit, co mají dělat. Jakmile začal panovat

pracovní ruch, nebyla vhodná příležitost oslovit všechny žáky ve třídě a komunikace

byla možná jen s každou skupinou zvlášť. V průběhu pokusu jsem byla samozřejmě

žákům k dispozici a radila či pomáhala v aktuální situaci.

V obou případech byl podstatný také závěr experimentu. Snažili jsme se shrnout, co

bylo jeho výsledkem, proč k tomu došlo, co se povedlo či nepovedlo a jak bychom mohli

postupovat lépe. Pokud pracovali sami žáci, provedli pak krátké sebehodnocení či

posuzovali spolupráci skupiny. Výstupem byl záznam do sešitu, aby se žáci mohli

k demonstrovaným nebo vyzkoušeným jevům později vrátit. Podle mé zkušenosti to

pak vedlo nejen ke krátkodobému obdivu, ale také porozumění a hlubšímu pochopení

problému.

K demonstracím jsem často využívala vlastnoručně vyrobené pomůcky, někdy ve více

exemplářích, které jsem poté poslala po třídě. Žáci si je tak mohli dobře prohlédnout.

Některé jednodušší jsme zvládli během hodiny i vyrobit, například hustoměr či

spektroskop z krabičky od čaje. Pokud jsme se chystali něco vyrábět, upozornila jsem

žáky s dostatečným předstihem, jaké budou potřebovat materiály a nástroje. Pro ty

zapomnětlivé jsem je měla připravené z vlastních zdrojů.

Někdy žáky zaujaly i složitější konstrukce, které bychom během hodiny ve škole vyrobit

nestihli. Využila jsem jejich zájmu a zadala jejich výrobu jako dobrovolný domácí úkol.

Kromě hotového výrobku zvyšovaly jejich motivaci také malé jedničky. Ty žáci

dostávali za funkční výrobky.
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Z mojí zkušenosti je pro žáky zajímavé jakékoli oživení vyučovací hodiny

experimentem, tím spíše, jde-li o pokus týkající se historie. Zvyšují jejich zájem

o předmět, ale napomáhají také lepšímu zapamatování a pochopení učiva. Je to však

výsledek mého pozorování ve velice krátkém časovém intervalu. Jistě by bylo zajímavé,

hodnotit vliv experimentů inspirovaných dějinami fyziky na motivaci a učení žáků

z dlouhodobějšího hlediska.

Protože jsem měla možnost vyzkoušet jejich zařazení do výuky jak na vyšším, tak na

nižším stupni víceletého gymnázia, mohu také porovnat přístup různých tříd. Všimla

jsem si, že starší žáci oceňovali spíše historické okolí a zajímali se více o okolnosti

z života fyzika. Naopak mladší žáci (odpovídající 6. – 7. třídě) dávali přednost výrobě

vlastních pomůcek a frontálnímu provádění pokusů.
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Závěr

Cílem této práce bylo představit některé osobnosti fyziky a jejich významné

experimenty motivované historií v rozsahu učiva základních a středních škol.

Zaměřovala se na dobu tzv. klasické fyziky v období přibližně od 16. do 18. století.

Stručně se věnovala také teorii motivace a experimentu.

Záměrem praktické části práce bylo vytvořit „sbírku experimentů“ z dějin fyziky.

Experiment či vynález je nejprve představen ve své historické podobě, poté doplněn

o možnosti provedení v dnešních podmínkách a s dostupnými materiály. U každého

z nich jsou uvedeny pomůcky, případně návod na jejich výrobu, a je navrženo jejich

využití ve výuce. Svoji „sbírku experimentů“ a vyrobených pomůcek hodlám pro další

výuku dále rozšiřovat.

Dalším výstupem práce jsou přehledné plakáty, na kterých žáci i učitelé najdou základní

a zajímavé informace ze života konkrétního fyzika a jeho přínosy pro obor. Plakátů je

celkem deset a jsou k dispozici v příloze této práce.

Vymýšlet a připravovat experimenty je velmi časově, fyzicky a někdy i psychicky

náročné. I proto bych byla ráda, kdyby tato práce byla přínosná také pro další učitele

fyziky a pomohla jim zařadit experiment do výuky pro žáky přitažlivou formou, aby se

staly její nedílnou součástí.
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Příloha

Jako přílohu této práce vkládáme deset plakátů, na nichž jsou stručně popsány

nejvýznamnější výsledky vybraných osobností fyziky a krátké informace o jejich

životech. Obojí je doplněno obrázky. Podrobnější informace o fyzicích a jejich

vynálezech či experimentech jsou uvedeny v kapitolách 3 a 4 této práce.
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