Posudek oponenta

Předložená diplomová práce Významné historické experimenty jako motivace ve výuce fyziky o

rozsahu 115 stran vč. četných ilustrací a fotografií, se zabývá významným didaktickým

problémem výuky fyziky – demonstračními experimenty a jejich úlohou při motivaci učení

fyzice a chápání fyziky při jejím výkladu.

V úvodní části se autorka všeobecně zabývá problémem motivace při učení a experimentem

jako metodou jednak vědeckou. jednak didaktickou při výkladu fyziky. Následuje výběr

osobností, které hrály významnou roli při budovní oboru používáním experimentů.

Tyto části práce mají sice kompilační charakter, avšak jsou zpravovány uceleně a tvoří tak

jednotný celek – jak po stránce formální tak obsahové. Citace použité literatury a zdrojů

převzatých obrázků je dobrá. Je třeba ocenit, že pozornost věnovala i českým fyzikům jako byl

M. Marci a P. Diviš. Velmi přínosné je zpracování přehledných jednostránkových plakátů,

shrnujících život a dílo o pojednávaných osobnostech fyziky – jako příloha DP.

Podstatnou část práce tvoří část 4. Historické pokusy v současné škole, v níž diplomantka

popisuje a analyzuje původní experimenty dříve uvedených osobností a jejich využití při

vyučování fyzice v současnosti. Je zřejmé, že autorka pokusy prováděla sama a u většiny

pořizovala i fotodokumentaci, většinou prezentovanou v DP.

Stanoviska oponenta:

1. Práce je velmi dobře a přehledně zpracována – jak po stránce obsahové, tak formální.

Chyby se nevyskytují, grafická stránka je vzorná.

2. Očekával jsem podrobnější analýzu prováděných experimentů s uvedením vlastních

zkušeností s jejich prováděním.

3. Úhlové amplitudy (asi 25°až 30°) u modelu matematického kyvadla na obr. 40 a 41

neodpovídají jednoduchému vztahu pro periodu (s. 56) – zde diplomantka uvádí, že

nezávisí na amplitudě – pozor na omezení při odvození uvedeného vztahu. Na to je třeba

upozornit již na SŠ.

4. Rázostroj (obr. 54) je uveden v souvislosti s M. Marcim, bývá však spojován se jménem

I. Newtona (někdy i Ernsta Macha z Brna – Chrlic). Prosím o stanovisko diplomantky.

Závěr:

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na DP pro obor učitelství

fyziky pro střední školy. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Problémy k diskusi při obhajobě:

 Porovnejte osobnosti fyziky Newton, Hooke, Huygens – současníky, kteří

pracovali na stejných či podobných problémech.

 Analyzujte problém řešení matematického kyvadla.

V Hradci Králové 18. 8. 2017

prof. Ing. Bohumil Vybíral, CSc.